
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  324

Del  03-12-2020

OGGETTO: Liquidazione fornitura e posa in opera di griglia
metallica, alla Ditta Di Francesco Pavimenti S.A.S. Di
Adriano Alfonso Di Francesco - Lavori di
adeguamento, messa in sicurezza e di manutenzione
straordinaria dei garage e lastrico solare di proprietà
Comunale, sito nel Centro abitato di Monteleone di
Spoleto.   "Contributi del Ministero dello Sviluppo
Economico DL Crescita 30 aprile 2019, n.34. Interventi
volti allo sviluppo sostenibile. CIG: Z002EDC286 -
CUP: E19G19000150001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Premesso che:

L’Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 08.08.2019,-

ha preso atto del contributo previsto dal Ministero dello Sviluppo Economico e si è
determinata a destinare il contributo individuato con il decreto di assegnazione di Euro
50.000,00, di cui al Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, alla
realizzazione dei lavori di: adeguamento, messa in sicurezza e manutenzione
straordinaria dei garage per rimessa mezzi e lastrico solare, di proprietà Comunale,
sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), censito al Foglio 22, part.379;

La somma di Euro 50.000,00 finanziata con fondi di cui al Decreto Legge n.34 del-

30/04/2019, avendo per oggetto: “Contributi ai comuni per interventi di
efficientemento energetico e Interventi volti allo sviluppo sostenibile, è stata prevista
nel Bilancio di Previsione 2019/2021, come di seguito riportato:

Entrata - Cap.550/8 “Lavori di adeguamento, messa in sicurezza e manutenzione-

straordinaria dei garage per rimessa mezzi e lastrico solare” € 50.000,00;



Capitolo
/articolo

Codice di
Bilancio

CP/FPV/RP
Accerta
mento

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

550/8 4.03.10.01.001 RRPP 2019     9 € 50.000,00

Con Deliberazione n.170 del 26/09/2019 era stata nominata il Responsabile Unico del-

Procedimento, e contestualmente le era stata conferita l’incarico di redimere la
progettazione architettonica definitiva, all’Arch. Gina De Grandis dipendente
dell’Ente dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Con Determinazione del Responsabile del Servizio n.176 R.G. 08/10/2019, si era-

provveduto all’affidamento diretto dell’incarico professionale, per la redazione della
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di
Progettazione (CSP) ed Esecuzione (CSE), Contabilità Lavori, e Certificato di
Regolare Esecuzione, all’Ing. Nicola Fraschetti di Norcia C.F. FRSNCL79H25H501T,
per un importo di Euro 5.168,31 oltre contributo del 4% e con esenzione dell’IVA (a
regime forfettario agevolato);

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 R.G. del 10/10/2019 si era approvato-

il progetto Definitivo/esecutivo di cui all’oggetto, per un importo complessivo di Euro
50.000,00 come dal seguente quadro economico:



Con Determinazione del Responsabile del Sevizio n.187 R.G. del 24/10/2019 si era-

affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., alla Ditta
Allegretti Gilberto con sede in Monteleone di Spoleto 06045, strada Provinciale n.8,
avente P.I. 00191910546, l’esecuzione dei lavori di adeguamento, messa in sicurezza e
di manutenzione straordinaria, dei garage e lastrico solare di proprietà Comunale, sito
nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), per un importo contrattuale di Euro
31.083,20 (ribasso del 7%), oltre IVA al 22%, come da seguente quadro economico:

Quadro Economico del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO
OPERE

Importo a base d'asta € 33.300,00

Importo soggetto a ribasso d'asta € 31.668,60

Ribasso d'asta 7% € 2.216,80
Importo ribassato € 31.083,20
Importo dei costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso
d’asta)

€ 1.631,40

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 31.083,20
Iva lavori 22,0%  € 6.838,30
Spese tecniche progettazione e DL € 5.168,31
CASSA previdenziale progettazione 4,0% € 206,73
Spese tecniche accatastamento € 1800,00
CASSA previdenziale Geom. 4,0% € 72,00

    Accantonamento RUP €660,00
    imprevisti €284,45



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €14.957,79

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €46.040,99

In data 28/10/2019 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto con la Ditta Allegretti-

Gilberto di cui al Rep. n.1042, per un importo contrattuale di Euro 31.083,20 (oltre
IVA al 22% come per legge);

I lavori, come risulta dal relativo verbale, sono stati consegnati ed iniziati in data-

28/10/2019 con un tempo contrattualmente definito di giorni 60 ed ultimazione
prevista per il giorno 27/12/2019;

Nel corso dei lavori di adeguamento, messa in sicurezza e di manutenzione-

straordinaria, dei garage e lastrico solare di proprietà Comunale, sito nel centro abitato
di Monteleone di Spoleto il Comune di Monteleone di Spoleto, si è resa necessaria la
fornitura e posa in opera di una griglia con sigillo metallico non prevista inizialmente
nel computo, si è richiesta un preventivo alla Ditta DI FRANCESCO PAVIMENTI
S.A.S. DI ADRIANO ALFONSO DI FRANCESCO”, con sede in Via Nazionale, 138
– Loc. Selva – 66040 Altino (CH) - C.F. e P.IVA: 02497650693;

Visto il preventivo di spesa presentata dalla ditta DI FRANCESCO PAVIMENTI S.A.S. DI
ADRIANO ALFONSO DI FRANCESCO” con sede in Via Nazionale, 138 – Loc. Selva –
66040 Altino (CH) - C.F. e P.IVA: 02497650693, relativa alla fornitura e posa in opera di una
griglia con sigillo metallico da collocarsi sul lastrico solare dei garage di proprietà Comunale,
sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto il Comune di Monteleone di Spoleto, per un
importo di Euro 233,16 otre Iva al 22;

Preso atto che la fornitura e la posa in opera della griglia con sigillo metallico non era stata
prevista nell’importo dei lavori, la spesa viene inserita nella voce Imprevisti del Quadro
Tecnico Economico come da seguente prospetto:

Quadro Tecnico Economico

OPERE

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI ESEGUITE                                    31 079,61 €

Fornitura griglia metallica
(Imprevisti)

                                        233,16 €

SOMME A
DISPOSIZIONE

Iva lavori 22,00%                                      6 837,51 €

Iva fornitura 22,00%                                         51,29 €

Spese tecniche progettazione e DL                                      5 168,31 €

CASSA previdenziale progettazione 4,00%                                         206,73 €

Spese tecniche accatastamento                                      1 800,00 €

CASSA previdenziale Geom. 4,0%                                           72,00 €

    Accantonamento RUP                                         660,00 €



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    14 795,84 €

IMPORTO COMPLESSIVO DEL
PROGETTO

                                   46 108,61 €

Con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica R.G. n. 267 del 21/10/2020-

si è affidato alla Ditta DI FRANCESCO PAVIMENTI S.A.S. DI ADRIANO
ALFONSO DI FRANCESCO”, con sede in Via Nazionale, 138 – Loc. Selva – 66040
Altino (CH) - C.F. e P.IVA: 02497650693, la fornitura e posa in opera di una griglia
con sigillo metallico da collocarsi sul lastrico solare dei garage di proprietà Comunale,
sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto il Comune di Monteleone di Spoleto,
per un importo di Euro 233,16 oltre IVA al 22%;

Al seguito della seguente fornitura e posa in opera era stato assegnato il seguente:-

CIG: Z002EDC286 - CUP: E19G19000150001 e Codice Univoco UFQQO0;

La somma complessiva di Euro 284,46 (IVA compresa) per la fornitura e posa in-

opera di una griglia con sigillo metallico da collocarsi sul lastrico solare dei garage di
proprietà Comunale, sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto, fa carico al BP
2020 come segue:

Capitolo Codice di
Bilancio

CP/FPV
/RP

Imp.
ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021

Euro

2022
Euro

2676/27 2.05.99.99.999 FPV 92/2019 sub
1

€ 284,46

La relativa spesa di cui sopra è inserita nel relativo quadro economico del progetto-

Definitivo /Esecutivo approvato nella Delibera della Giunta Comunale n. 71 R.G. del
10/10/2019, con contributo concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico di cui al
Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che sono stati ultimati i lavori sul lastrico solare dei garage di proprietà
Comunale, sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), con l’apposizione finale
della fornitura e posa in opera della griglia metallica;

RITENUTO di dover liquidare la Ditta affidataria della fornitura e posa in opera DI
FRANCESCO PAVIMENTI S.A.S. DI ADRIANO ALFONSO DI FRANCESCO”, con sede
in Via Nazionale, 138 – Loc. Selva – 66040 Altino (CH) - C.F. e P.IVA: 02497650693;

VISTA la fattura elettronica TD01 n. 64 del 21/10/2020, emessa dalla DI FRANCESCO
PAVIMENTI S.A.S. DI ADRIANO ALFONSO DI FRANCESCO”, con sede in Via
Nazionale, 138 – Loc. Selva – 66040 Altino (CH) - C.F. e P.IVA: 02497650693, acquisita al



protocollo al n.3802 del 23/10/2020, dell’importo di 233,16 oltre IVA al 22 % per il
pagamento della fornitura e posa in opera della griglia metallica;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.3, della Legge n.136/2010 e s.m.i. Tracciabilità dei Flussi
Finanziari, la Ditta ci ha dato comunicazione che per la quietanza della fattura si avvarrà del
c/c Bancario Banco Desio avente il seguente IBAN: IT50O0344073660000000200578;

DATO ATTO CHE:

- la proposta della presente Determinazione è stata redatta dal Responsabile del
Procedimento ed è trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative
determinazioni di competenza;

- il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’articolo 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

RICHIAMATI:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

1. Di liquidare alla Ditta DI FRANCESCO PAVIMENTI S.A.S. DI ADRIANO ALFONSO
DI FRANCESCO”, con sede in Via Nazionale, 138 – Loc. Selva – 66040 Altino (CH) - C.F. e
P.IVA: 02497650693, la fattura elettronica TD01 n. 64 del 21/10/2020, con prot. 3802 di
importo pari ad Euro 284,46 (IVA Compresa) per la fornitura e posa in opera di una griglia
metallica posizionata sul lastrico solare dei garage di proprietà Comunale, sito nel centro
abitato di Monteleone di Spoleto (PG), mediante bonifico bancario sul conto c/c Bancario
Banco Desio avente il seguente IBAN: IT50O0344073660000000200578.

2. Di liquidare la somma di Euro 284,46 (IVA Compresa) che trova copertura finanziaria a
Capitolo di Bilancio di Previsione 2020-2022, come segue:

Capitolo

Codice di
Bilancio

CP/FPV
/RP

Imp. ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’



2020
Euro

2021

Euro

2022
Euro

2676/27 2.05.99.99.999 FPV 92/2019 sub
1

€ 284,46

3. Di dare atto che la relativa spesa di cui sopra è inserita nel relativo quadro economico del
progetto Definitivo /Esecutivo approvato nella Delibera della Giunta Comunale n. 71 R.G. del
10/10/2019, con contributo concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico di cui al
Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

5. Di dare atto che alla pratica è assegnato il seguente CIG: Z002EDC286 - CUP:
E19G19000150001 e Codice Univoco UFQQO0.

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il l’Arch. Gina De Grandis.

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con l'apposizione del visto di
copertura finanziaria.

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line

GDG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 05-12-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 537
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


